v. 6. διψῆ: desiderat; quod perspicitur Artemid. Oneirocrit. I, 68: τὸ μὲν γὰρ διψῆν οὐδὲν ἄλλο ἐστὶν ἢ ἐπιθυμεῖν, quod idem monet scholiastes: διψῆ δὲ καὶ ἐπιθυμεῖ ἄλλο μὲν ἄλλο πρᾶγματος; similiter dictum est Isthm. I, 47 et Ol. XI, 1.

v. 7. ἀεθλονίζια δὲ μάλιστα κ. τ. λ.: »Ut alia alia desiderant, sic certamen maxime amat hymnum.« Ut enim Pindarus libentissimo animo munus poetae suum imaginibus cogitationis quibusdam exornare solet, sic necessitatem victoriae praedicandae hoc loco communi adumbrat. Similem attendamus translationem Pyth. IX, 103: »Me vero quaedam, dum canendi sitim restringere studeo, etiam antiqua fama tuorum majorum poscit debitum, ut eam iterum excitem.«

v. 9. τᾶς ἀφθονίας ὄπαζε μήτις ἀμᾶς ἄπο: scholiastes recte interpretatur: ταύτης οὖν τῆς ῥόδης, ὡς Μοῖσα, ἀφθονίαν δίδου ἀπὸ τῆς ἐμῆς διανοίας; ergo: perface, Musa, ut amplum carmen componam. Ceteroquin conferas velim Hor. Od. III. 4, 1.

v. 10. οὐρανοῦ τοῦ πολυνεφέλα κρέοντι θύγατερ: Voci illi Heynii dicentis in his versibus veteres mire trepidasse circa verborum juncturam, addendum est recentiores idem fecisse. Omnes de ea re opiniones afferre hoc loco alienum est, verum sententiae Boeckhii prementis θύγατερ voce potius puellam significari, Dissen recte opponit hanc significationem esse nullam, filiam esse Musam. Quod si ita est, idem Dissen inepte disputat cani hymnum Iovi Nemeorum patrono, cujus beneficio victoria reportata sit. Quid? nonne quaerimus, unde pendeat illud θύγατερ? Idcirco restat unum, ut referamus θύγατερ ad κρέοντι vocem. Et dicit Pindarus θυγάτηρ οί Ol. IX, 15. — ἄρχε δόκιμον ἕμνον, Mezger: ein echtes Lied; ἄρχειν hic cum accusativo conjunctum invenimus, cuius structurae exempla a Dissen in magna Boeckhii editione allata, si quidem illa verba composita sunt, nihil dicunt; sed proponitur simplex Ol. VIII, 107 ἄρχω σοι ὁδόν, germanice: ich führe dich einen Weg, Soph. Elect. 552 ἄρξασά τε λυττηρόν.

v. 11. ἐγὼ δὲ κείνων τέ νιν ὁάροις λύρα τε κοινάσομαι: »ego vero eum (sc. hymnum) cum choreutarum cantibus et lyra communicabo«. Illud κείνων sese revocat ad juvenes v. 5 nominatos. Poeta igitur profitetur discere sese a Musa, quod tamen didicerit, id traditum cantoribus et musicis se praecipere canendum. Dicendi autem rationem ὁάροις λύρα τε κοινάσομαι referas ad Isthm. I, 16.

v. 12. ὁάροι sunt cantus veluti Pyth. I, 97. — τέ νιν ὁάροις λύρα τε scriptum est pro ὁάροις τε λύρα τε. Eadem particularum collocatio invenitur Ol. XIII, 97, ubi τέ post Ολιγαθίδαισιν positum pertinet ad Ισθμοῖ. Quamvis Boeckh et Dissen eos acerbè exagitent, qui lectione Horatii decepti similibumque poetarum evolutione elocutiones quales ὁάροις λύρα τε exprimentur, pro inanibus ornamentis habeant, tamen conjectura, qua prooemium ad tibiam solam esse cantatum, accessisse lyras tum demum post prooemium finitum verisimile est, per se probabilis ad irritum vocatur eo, quod λύρα comprehendatur cum ὁάροις in unam juncturam.

v. 12. ἔξει: Leop. Schmidt: es wird zur Zierde des Landes eine liebliche Mühe haben, rectius Mezger: es wird als liebliche Arbeit haben den Schmuck des Landes. Significantur enim victor, maiores, Aeacidae celebrandi, aequè ac Pyth. IX, 4 Telesicrates στεφάνωμα Κυράνας dicitur. Verum, ut totus obscurior locus in omni genere illustretur, longius repetamus. Ac primum quidem vox χώρας ἄγαλμα ad Aristoclidem, quasi vero ad eum omnia comprehensionis verba spectent, directa oratione ut pertineat, fieri non potest, quod ille insequentibus versibus primum appellatur. Simili causa Aegina, quam urbem Heyne scholiorum iudicio fretus opinatur, removenda est, quia ea vox multo antea nominatur v. 3. Tantum deinde abest, ut chorus, id quod Boeckh voluit, loco subiecti habeatur, quippe qui pulchrum et elegans munus hoc carmine canendo obiturus sit, ut in hac quidem usurpatione inprimis chori per verba ἄγαλμα expositio facta in reprehensionem incidat. Denique displicet interpretatio Dissenii dicentis se vertere cum Hermann: »dulcem acceptumque habebit hunc laborum tuum Juppiter.« Etenim, licet ille contradicat eum, qui pondus et ordinem verborum neglexerit, facillimum quidque non intellegere, talis profecto usurpatio laborat e tautologia perspicua. Quid enim? num nobis rationem poetarum considerantibus quidquam interest inter verba: Juppiter habebit carmen gratum et gratum habebit hoc carmen Juppiter? Sed haec; princeps rectam probavit opinionem, etiamsi usus sit falsa interpretatione, Mathiae in

Sebodii Horreo (Archiv für Philologie V. II. fasc. IV. p. 681.); recte *χώρας ἄγαλμα*, ait, est hymnus, perversa autem explicatio haec est: dulcem vero laborem habebit hymnus h. e. *παρέξει*. Immo vero, non praebebit, *παρέξει*, sed tenebit vel potius continebit, *καθέξει*, loco suavis laboris decus regionis. Quid pluribus verbis persequamur? Poeta, priusquam in intimum transeat carmen, summam insequentis partis, quae in Myrmidonum et Aeacidarum laude dicenda versetur, sententiam nobis proponere velle quis est, quin intellegat?

v. 13. *Μυρμιδόνες*: Myrmidones erant priscae Aeginae incolae, quos auctore Hesiodo Iuppiter, ut Aeaco gentem compararet, ex formicis (*μύρμηκες*) procreavit; cf. Hesiod. fr. 67 (Göltling). Tum denique v. 14 carmen ad Aristoclidam procedit.

v. 14. *ὦν παλαιότατον ἀγορᾶν κ. τ. λ.*: »quorum antiquitus celeberrimum conventum non dedecoravit Aristoclidem tuo beneficio malaxatus (*μαλαχθεῖς*) in pancratii progressu.« Pro *ἀλλάν*, uti supra docuimus, repetendum est *ἀγορᾶν*, propterea quod summa hujus sententiae, etsi forma orationis diversa est, v. 68—69 iteratur. Et coniecit Müller, Aegin. p. 146 Thearum tunc Apollinis templum in media urbe ad *ἀγορᾶν* Aeginae urbis situm fuisse. Tum non modo de conventu ludico eorum, apud quos certamina habebantur, sed etiam de loco consecrato nobis cogitandum est. Dixit igitur poeta, quales heroes in Myrmidonum conventu claro certassent, talem in Nemeis probatum esse Aristoclidem, h. e. Aristoclidem gymnicae priscae Myrmidonum virtutem praebuisse spectatam. Saepius a Pindaro scribitur non dedecorasse cognatos, qui simili atque illi virtute usus est. Commemorare velim Pyth. 16, VIII, 35—37, Isthm. III, 14, Isthm. VII, 55, Ol. VIII.

v. 15. *τεὰν καὶ αἴσαν*: tuo, o Musa, beneficio; nam antecedentibus versibus Musam solam poeta allocutus est, eandem Clio deam, quae v. 83 *εὐθρόνος ἐθέλοισα* commemoratur; cf. *Αἰὼς αἴσα* velut Ol. IX, 42. Atque nobis inquirentibus, quo sensu poeta victoriam tribuerit in pancratio reportatam Musae, illud *εὐθρόνον Κλειῶς ἐθέλοισας* affert aptissimam interpretationem. Clio est Musa Aristoclidae faulrix nomen habentis a *κλέος* unde etiam ipsa; Clio fuit, quae canens *τὰ κλέα ἀνδρῶν* Aristoclidae destinaret praeclarum *κλέος* daretque et superiores victorias et Nemeaeam servaretque earum memoriam recentem, ut eam tunc quoque poeta canere posset.

v. 17. *μαλαχθεῖς*: germanice: weichgeklopft, durchgebläut, quod vocat Gellius 16. 7, 7 malaxatus. — *ἐν παγκρατίου στόλῳ*: in pancratii progressu, im Allkampfsgange; similiter nostra dicimus lingua: Waffengang, ein Gang Schläger. Quod Dissen existimavit *στόλῳ* eximie designari adversarios *ἀνταγωνιστάς*, qui stetissent adversus Aristoclidam, quemadmodum Pyth. XI. 49—50, ita ut *στόλος* esset pugna cum pancratiasticis adversariis commissa, *στόλος* significare aptissime potest exercitum, non pugnam. Neque satis mirari queo a nullo interprete, nisi a Mezger obiter esse adumbratam opinionem scholiastae declarantis *τοῦ παγκρατίου ὁρμῆ τοῦτο γὰρ λέγει στόλῳ*. Dicit vero vox *ὁρμῆ* repetita a verbo *ὄρνημι* non modo initium omnis vehementis motus (jede heftige Bewegung), verum etiam mediam aut insequentem totam motus partem. — *καματωδέων δὲ πλαγᾶν κ. τ. λ.* verte: sed laboriosarum plagarum remedium salubre reportatae in profunda Nemeae valle victoriae laudem habet; *πλαγαὶ* sunt plagae in pancratio acceptae.

v. 18. *ἄκος*: ut *ἄκος* hoc loco, sic *φάρμακον ἀρετῆς* exhibetur Pyth. VI, 187. — *βαθνεπίω*: Nemea sita erat ad montes Phliasios, ubi declives ad orientem vergunt; cf.

Nem. VI, 50. — *φέρει*: id est, laudes victoriae habet consecutus (sc. eas), ut Isthm. VI, 21, Ol. XIII, 36, Pyth. VIII, 82. Pro *ἔχειν* dictum est *φέρειν* Nem. VII, 39. — Attendamus, quali et subtilitate et elegancia aditum poeta ad Aristoclidam ipsum celebrandum sibi patefecerit.

v. 19. *εἰ δ' ἔων καλὸς ἔρδων* *z. t. l.*: Si autem formosus patransque facta forma digna ad summas virtutis laudes Aristoclidēs accessit, columnas Herculis tetigit, ultra quas ut procedat, fieri non potest. — *εἰ* pro *ἐπει* modestius ponitur in magna laude eodem modo, quo Isthm. IV, 22. — *ἔρδων* *εἰκότα μορφῆ*: quae dicendi ratio congruit cum Ol. VIII, 19.

v. 20. *ἀνορέαις ὑπερτάταις ἐπέβα*: eadem dictione Pindarus *μεγαλανορέαις ἐμβαίνειν* usus est Nem. IX, 20, simili dictione *ἄκρον ἀρετῆς ἐλθεῖν, ἰκέσθαι* Nem. VI, 24, vel Isthm. III, 50. Sensus totius loci hic fere est: »Si iam cum corporis et pulchritudine et virtute eventum prosperum conjunxit Aristoclidēs, summum assecutus est finem.« Saepius autem a poetis Herculis columnas memoratas cognoscimus externos fines eius, quod pro virium humani generis nostrarum portione consequi possumus; omittamus alia exempla, dicamus solum Ol. III, 43—44. Adde, quod extremos navigationis terminos attingere non dicuntur, nisi qui in perfecta versantur felicitate; cf. Pyth. X, 28—30, Nem. IV, 69, Isthm. III, 30—31.

v. 22. *ἦρω* *θεός*: est heros qui simul deus. Scholiastae dictum: *λέγεται οὖ τῆς Ἑλλάδος προσελεύσεως τῷ Ἀπόλλωνι καὶ ἑροπόσει, ὅπως δεῖ τιμᾶν τὸν Ἡρακλέα μετὰ τὴν ἀποθέωσιν, εἶπεν ὁ θεός ἵν' μὲν ἦρωα, τῇ δὲ ἑπιούσῃ ὡς θεόν*, omnino ultro probatur, sed ad Pindari rationem dicendi momentum attulisse vix videtur.

v. 22. *κλυτῆς* auctore Mommsen anteposuimus, si quidem cum Pindari ars et consilium tum cohaerentia sententiarum relationem cum *ναυτιλίας* voce sibi sumunt. Quid? quod causas insequentibus versus proponunt, cur fuerit navigatio inclusa. Quare apparet, qui factum sit, ut scholiastes *μάστιγος ἐμφανιζούσας τῆς κλυτῆς ναυτιλίας ἐσχάτης* disputaret. Atque affertur una causa: *δάμασε δὲ θῆρας ἐν πελάγει ὑπερόχους*, namque in eo ambitu particula *δὲ* sumpta est pro *γὰρ*, id quod saepissime apud Pindarum invenimus. — *ἰδίᾳ τ' ἐρευνάσει*: Solus vadorum flumina perscrutatus est; haec est altera causa, cur clara navigatio ducatur. Hoc *ἰδίᾳ*, quamvis non inscite scholiastes opinetur Pindarum exprimere voluisse Herculem illud fecisse non iussum ab Eurystheo, praestantius cum Leutsch (ad ditamenta ad Lud. Disseni in Pindari carmina commentarium Nem. III. Göttinger Universitätsprogramm 1864.) *ἀπ' ἄλλων*, »sine comite ullo« concipiamus. — *τεναγέων*: *τενάγη* significantur ab scholiasta *διωγροὶ* (durchnässt) *καὶ πρηλοποιάμιοι ὄφροες* (= Hügelrand, Sandwüste) *ἦτοι παρετεταμένη τις καὶ ὑπερέχουσα γῆ οὐσα*, vel potius a Suida laudante Polyb. I, 25 *λίμης* (limus = Morast) *ἐπιπολάζοντος* (lat. invalesco = emporkommen) *ὑδατος οὐ πολλοῦ* Scholiastes adumbrat ostia fluminum et portus ora tempestate ventorum et aestibus fluctuantibus arenis obruta, Suidas vada prope littora sita. Certe quidem pericula oculis obversantur, qualia nautae auxilio virorum carentes, qui naves per tuta fluminum mariumque loca expediunt (Lotsen), effugere non possunt. Iam meritum Herculis in eo positum est, quod cum navigationi, postquam pericula ex beluis imminet de medio sustulit, altum mare patefaceret, tum perscrutatus aquas inter vada navigabiles effecit, ut nautae tuto naves ad terram appellerent. Sic fere Mezger; et comprobatur talis opinio Isthm. III, 73—75.

v. 25. ὅπερ πόμπιμον κατέβαινε νόστον τέλος, h. e. perscrutatus est aquas eo loco, quo descendit a navi. Ut enim ἀναβαίνειν idem, quod tendere in altum, sic est καταβαίνειν ex alto descendere et pervenire ad portum vel alium navigationis terminum. — πόμπιμον νόστον τέλος: termini navigationis, quippe qui adducant reditum, sunt columnae, quibus excitatis Herculi fato in patriam redire propositum erat. — πόμπιμον: huic formae significatio, ut ita dicam, activa tribuenda est, quam ob rem referatur ad νόστον, aequae atque Eur. Med. 848 χώρα πόμπιμος φίλων legitur. — τέλος est idem loci accusativus, quem Pyth. IV, 55 reperimus.

v. 26. accedit tertia causa, cur navigatio illo cognomine digna fuerit: γᾶν φραδάσσε, terram illustravit (machte kenntlich); cf. schol. ἐποίησε δῆλην, ἕως τίνος ἔστι πορευτή καὶ ἕως τίνος ἢ θάλασσα πλωτή, ἐπιστήσας τὰς στήλας αὐτὸς: ergo quisquis ulterius proventus erit, non sperabit sese esse rediturum in patriam terram; neque enim φραδάζειν multum discrepat ab voce γνωρίζειν aut φραδίῃ ab γῶσις; cf. Ol. XII, 9, τῶν δὲ μελλόντων τεύεθλωνται φραδαὶ h. e. sed futurarum rerum obcaecatur cognito. Verbis καὶ γᾶν φραδάσσε redit poeta ad columnas ab Hercule erectas. Verius Dissen addit ob virtutem Aristoclidae et studium Aeginetarum ad nauticas res revocatum poetam paullo diutius in his rebus enarrandis occupatum esse. In errorem autem incidit ille interpres, cum hoc loco dicit Herculis mentionem alienam non esse a carminibus ad Aeginetas scriptis; ex Isthm. I satis superque intellegitur Pindarum libentissimo animo Herculem in memoriam eorum virorum reducere, qui per totam vitam rebus duris conflictantur, quales Theron Ol. III et Chromius Nem. I describuntur. Cum porro meminerimus Aristoclidam, cum juvenis felicitatem insulae patriae praecipuam vidisset, per totam vitam molestias et labores subiisse, facere non possumus, quin eam causam, cur Herculis memoria renovetur, putemus. Et habuit poeta victori summum honorem; cum comparat diuturnam eius vitam et laborum participem et prosperitatis plenam cum praeclarissima Herculis navigatione. His igitur ipsis verbis poeta praedicat atque celebrat eum felicissimum hominum, quippe qui assecutus sit, quo nihil praestabilius hominibus aut majus cogitari potest.

v. 26—42. v. 29. ἐσλός: cum nominativus ἐσλός singularis, ex quo infinitivus αἰνεῖν pendet, recte sentiatur, anteponendum non est ἐσλόν uno codice demonstratum. — v. 30. ἔλαβε: cum unus e scholiastis disserat πρόςφορον οἰκείον ἔπαινον ἔλαβε καὶ ἔχευε, videtur legisse ἔλαβε. — v. 34. ὄς καὶ Φιωλλόν sumit Christ non necessarium pro ὄς καὶ Ἰωλλόν, nam καὶ in arsi positum sic producit, ut majore cum vi pronuncianum sit. — 34. pro μόνος ἄνευ στρατιᾶς, quae verba codices tradunt, grammatici rectam interpretationem, quam nos in tempore edemus, non invenientes varias probaverunt lectiones, μόνος ἄγε στρατιᾶ, μόνος ἄγων στρατιᾶν, μόνος ἀνὰ στρατιᾶν — v. 38. ἀλκᾶν codices exhibent v. 38 et 39, cujus alterum v. 39 magnopere displiceat, cum hoc vocabulum modo praecesserit; Heyne pro μετ' ἀλκᾶν v. 38 scripsit submissius μετ' αἰχμᾶν, rectius Boeckh auctore Beck (Pindari carmina et fragmenta Graece cum Scholiis) resumpsit v. 38 ἀλκμᾶν traditum minoribus libris manu scriptis. — ψεφεινός, ψεφεινός, ψεφεινός laudant grammatici; ψεφεινός aeolica forma maxime reperitur.